SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda
LIR - Livello catalogazione

NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione

NCTN - Numer o catalogo
generale

ESC - Ente schedatore

ECP - Ente competente per
tutela

ACC-ALTRO CODICE

ACCE - Ente/soggetto
responsabile

ACCC - Codice
identificativo

ACCR - Riferimento
cronologico

ACCS- Note

ACCW - Indirizzo web

SCAN
I

15
00916317
ICCD

S83

PCM - Dipartimento della Protezione Civile
48562

2022

Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di
Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC
CTB - Categoria generale
SET - Settoredisciplinare
TBC - Tipo beneculturale
CTG - Categoriadisciplinare
OGD - Definizione bene

OGT - Tipologia/altre
specifiche

OGN - Denominazionel/titolo
OGN - Denominazioneftitolo
OGN - Denominazionef/titolo
OGN - Denominazionef/titolo
OGN - Denominazioneftitolo
OGN - Denominazionel/titolo

architettonico e paesaggistico
BENI IMMOBILI

Beni architettonici e paesaggistici
Centri-nucle storici

CENTRI STORICI

centro storico

collinare, difensivo

Buccino

Vulcel (denominazione originaria, periodo preromano)
V ol centium (denominazione storica, periodo romano)
Volcel (denominazione storica)

Bulcino (denominazione storica)

Bucino (denominazione storica)

LC-LOCALIZZAZIONE

LCS- Stato
LCR - Regione
LCP - Provincia
LCC - Comune
LCI - Indirizzo

ITALIA
Campania

SA

Buccino

Piazza Amendola
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LCV - Altri percorsi/specifiche

PVE - Dioces

CS-DATI CATASTALI

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
considerazione laviabilitaindividuata al centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

Salerno - Campagna - Acerno

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particellale

Buccino
catasto terreni
22 (parte)
non rilevabile

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particellale

Buccino
catasto terreni
23 (parte)
non rilevabile

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particellale

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipo di localizzazione

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

Buccino
catasto terreni
16 (parte)
non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

15.368779

40.632409

15.368832

40.632262

15.370002

40.632376

15.370377
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

40.631847

15.371322

40.63214

15.371477

40.632344

15.37277

40.631908

15.37262

40.631542

15.372942

40.631607

15.373076

40.631583

15.373226

40.631513

15.373317

40.631501

15.373484

40.631501
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

15.373609

40.631426

15.373725

40.631354

15.373854

40.631241

15.374041

40.630988

15.374331

40.630585

15.374846

40.63076

15.375323

40.630878

15.375661

40.630866

15.376133

40.631106

15.376262
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

40.631021

15.37748

40.631823

15.378263

40.632022

15.378564

40.632055

15.378553

40.632218

15.378467

40.632303

15.37821

40.632779

15.378113

40.632865

15.378252

40.633279

15.378205

40.633295
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

15.378193

40.633323

15.378296

40.633401

15.37822

40.633487

15.378237

40.633542

15.378312

40.633534

15.378281

40.633745

15.378351

40.633778

15.378142

40.634114

15.378198

40.634128

Pagina 6 di 12




(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

15.378002

40.634391

15.377868

40.634342

15.377591

40.634206

15.377311

40.634244

15.376812

40.63437

15.37604

40.634452

15.375112

40.634496

15.374994

40.634496

15.374414

40.634362

15.373985
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizione sintetica

GPBT - Data

GPBU - Indirizzo web
(URL)

40.634277

15.373239

40.63402

15.372649

40.633796

15.371989

40.633593

15.371126

40.633344

15.370257

40.633153

15.369896

40.633095

15.369399

40.633007

15.368779

40.632409

Google Maps
2022

www.google.com/maps

Criterio di perimetrazione: delimitazione dellazona A "Centro
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GEN - Note Storico” individuata dagli strumenti di pianificazione e governo del
territorio alivello comunal e (perimetrazione approssimata).

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZG - Fascia cronologica

/periodo Vac.

La piu antica testimonianza, ancorain parte esistente, della nascita di
DTT - Note Volce (I'antica Buccino) risalea 1V secolo a.C., quando vengono
costruite le prime muradi cinta afortificazione della citta.

DA - DATI ANALITICI

i : , . Centro dellaprovinciadi Salerno nell'Appennino Campano, alle falde
Et:)ﬁn'\f imcr:r?(r)gi[lti(;r el ] sud-orientali del monte Marzano, sul versante destro della bassavalle
del fiume Bianco. Appartiene alla Comunita montana Tanagro.

Centro collinare di origini antichissime: ancora oggi o sviluppo
urbanistico e legato all'antico assetto della citta romana. All'ingresso e
I'ex convento degli Eremitani di Sant'/Agostino, sede del Museo
archeologico Nazionale di Volcel, con I'annessa chiesa barocca di

DES - Descrizione del bene Sant'Antonio; nel rione Santo Spirito, cui S accede da un'antica porta
chiamata“Consina’, sono i resti del podio di un tempio romano (prima
etaimperiale). S ricordano anche la chiesa di San Nicola della Piazza,
lachiesadi Santa Maria Assunta detta anche chiesa madre oltre ai i
resti del castello normanno angioino.

Il toponimo, attestato nelle fonti piu antiche come BULCINO e
BUCINO, e probabilmente di origine etrusca: dai ritrovamenti
effettuati si evince infatti cheil colle su cui sorge |'attuale abitato
conobbe la presenza dell'uomo dal V11 secolo a.C. e ospito
I'insediamento preromano di VOL CEI O VULCEI, poi municipio
romano con il nome di VOLCENTIUM. | resti di muramegalitiche
(sec. IV aC.) ereperti archeologici custoditi nell’Antiquarium
dell’AnticaVolcei testimoniano |'origine preromanadel centro. Dopo
un certo sviluppo per tuttal'eta romana, allafine dell'epocaimperiale
S osserva un lento abbandono della cittadina, terminato nel X1I secolo
con l'instaurazione di un castello normanno, che ricalcain gran parte
I'antico abitato. Nel medioevo fu feudo del conti Lamagna, che
fortificarono il castello con quattro torri cilindriche (sec. XV) ei
Caracciolo di Martina. Situatain un territorio altamente sismico, la

NSC - Notizie storico-critiche citta venne in parte distrutta dal sismadel 23 novembre 1980. In tutto
il territorio comunale le unita edilizie distrutte o danneggiate pit o
meno gravemente furono 1146. Fu colpito soprattutto I’ intero centro
storico: molti edifici crollarono completamente, altri crollarono in
parte o furono resi pericolanti e dovettero essere demoliti. Furono
gravemente danneggiate le mura del castello e latorre dell’ orologio;
nella chiesa madre della SS. Annunziata e nellachiesa di S. Francesco
crollarono i campanili e furono riscontrate parziali disgregazioni delle
murature; nellachiesadi S. Nicola, di fondazione due-trecentesca,
crollarono il tetto e una parte del campanile e furono rilevate lesioni in
chiave nell’ arco trionfale; lesioni gravi furono rilevate nella chiesa di
S. Antonio e nel monastero degli Agostiniani Scalzi (o Eremitani).
Durantei lavori di demolizione degli edifici pericolanti del centro
storico furono rinvenuti acuni resti archeologici di epoca romana,
inglobati nel tessuto urbano di epoca successiva.

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura area
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MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintes

NV C - Provvedimenti
amministr ativi-specifiche

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[fformato

DCMM - Titolo/didascalia
DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/fformato

DCMM - Titolo/didascalia
DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/fformato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

ha

20

valore approssimativo misurato da Google Maps
proprieta mista

si

CENTRO STORICO DEL COMUNE DI BUCCINO IN PROVINCIA
DI SALERNO (emissione decreto: 1999/05/18; pubblicazione: GU del
1999/09/15)

DO - DOCUMENTAZIONE

1500916317 _foto01

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
veduta

Criscuolo, Giordano
2006/03/03

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Buccino _il_castello.jpg

CCBY-SA 3.0
1500916317_foto01.jpg

1500916317_foto02

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
Castello di Buccino

Giordy
2008/06/19

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Buccino_castello.jpg

CCBY-SA 3.0
1500916317 foto02.jpg

1500916317_foto03

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)

interno del chiostro degli Eremitani di Sant'Agostino, sede del museo
archeologico nazionale di Volcei

MaxBud
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DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMR - Riferimento
cronologico

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMR - Riferimento
cronologico

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Ente proprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto

2009/10/16

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:
Museo_Archeologico Nazionale di_Volcei.JPG

CCBY-SA 3.0
1500916317_foto03.jpg

1500916317_foto05

documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
Chiesadi SantAntonio Abate

2018/06/07

BeWeB - Beni Ecclesiastici in web
https://beweb.chiesacattolica.it/

1500916317_foto05.jpg

1500916317_foto04

documentazione fotografical fotografia digitale (file)
Chiesadi Santa Maria Assunta

2016/9/06

BeWeB - Beni Ecclesiastici in web
https://beweb.chiesacattolica.it/

1500916317_foto04.jpg

1500916317_atlantel78

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V re delle Due Sicilie& C. & C. daGio. Antonio Rizzi -
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 19, stralcio.

Biblioteca Universitariadi Napoli

http://www.bibliotecauniversitarianapoli.benicul turali.it/index.php?it
1342/ atlante-geografi co-del-regno-di-napoli

1500916317 _atlante1788.jpg

1500916317 _geoportale
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[formato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web
(URL)
DCMK - Nomefile

BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliografia/sitografia
BIB - Bibliogr afia/sitogr afia
BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliogr afia/sitogr afia

documentazione grafica e cartografical estratto di mappa catastale

mappa del Catasto dei Terreni tratta dal Geoportale Cartografico
Catastale

Agenziadelle Entrate

https://geoportal e.cartografia.agenziaentrate.gov.it

1500916317_geoportale.jpg

Comune di Buccino, Piano Urbanistico Comunale, PUC Zone
urbanistiche (cfr. perimetrazione " Centro storico" dal sistema
informativo territoriale GE@WebGlIS).

http://www.italiapedia.it/comune-di-buccino_Storia-065-017
(consultazione: 2023/01/19)

https://www.sapere.it/enciclopedia/Buccino.html (consultazione: 2023
/01/19)

https://www.desti nazi onesel etanagrovall odidiano.info/Comune
/Buccino.html (consultazione: 2023/01/19)

https://storing.ingv.it/cfti/cftiS/locality.php?061274.001 T#
(consultazione: 2023/01/19)

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)

Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore e compilatore scheda)
Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)

Vergano, Alice (architetto, catal ogatore)

2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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